
Número da Pesquisa: CESOP / IBOPE / 04630
Título da Pesquisa: 
INDICADORES DE REFERÊNCIA DE BEM-ESTAR DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Local da Pesquisa: SÃO PAULO-CAP/SP
Data da Pesquisa: DEZEMBRO/2015
Tamanho da Pesquisa: 1512
Universo da Pesquisa: POPULAÇÃO DE 16 ANOS OU MAIS

FX_ID Faixas de idade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 16 e 17 anos
2 18 a 24 anos
3 25 a 34 anos
4 35 a 44 anos
5 45 a 54 anos
6 55 a 64 anos
7 65 anos ou mais
Total

48 3,2 3,2 3,2
226 14,9 14,9 18,1
321 21,2 21,2 39,4
272 18,0 18,0 57,3
261 17,3 17,3 74,6
210 13,9 13,9 88,5
174 11,5 11,5 100,0

1512 100,0 100,0

SEXO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 MAS
2 FEM
Total

714 47,2 47,2 47,2
798 52,8 52,8 100,0

1512 100,0 100,0

P1 Qual o seu grau de satisfação em relação a sua QUALIDADE DE VIDA na cidade de São Paulo?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

100 6,6 6,6 6,6
54 3,6 3,6 10,2
73 4,8 4,8 15,0

115 7,6 7,6 22,6
296 19,6 19,6 42,1
238 15,7 15,7 57,9
211 14,0 14,0 71,8
198 13,1 13,1 84,9

56 3,7 3,7 88,6
113 7,5 7,5 96,1

4 ,3 ,3 96,4
55 3,6 3,6 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL101a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Os valores pessoais e sociais na cidade de São Paulo, de uma 

maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
Total

155 10,2 10,2 10,2
97 6,4 6,4 16,6

130 8,6 8,6 25,2
159 10,5 10,5 35,7
378 25,0 25,0 60,7
186 12,3 12,3 73,0
194 12,8 12,8 85,8
124 8,2 8,2 94,0

48 3,2 3,2 97,2
32 2,1 2,1 99,3

2 ,1 ,1 99,4
9 ,6 ,6 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL101 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Cultura de paz e recusa à violência entre as pessoas na cidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

290 19,2 19,2 19,2
146 9,7 9,7 28,8
179 11,9 11,9 40,7
153 10,1 10,1 50,8
314 20,7 20,7 71,6
154 10,2 10,2 81,7
131 8,7 8,7 90,4

80 5,3 5,3 95,7
23 1,5 1,5 97,2
33 2,2 2,2 99,4

9 ,6 ,6 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL102 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Solidariedade: espírito de grupo e respeito ao outro e à vida 

entre as pessoas na cidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

259 17,1 17,1 17,1
135 8,9 8,9 26,1
156 10,3 10,3 36,4
222 14,7 14,7 51,1
317 20,9 20,9 72,0
154 10,2 10,2 82,2
113 7,5 7,5 89,7

89 5,9 5,9 95,6
17 1,1 1,1 96,7
45 3,0 3,0 99,7

5 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL103 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Responsabilidades compartilhadas, consciência do coletivo 

entre as pessoas na cidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

231 15,2 15,2 15,2
142 9,4 9,4 24,7
156 10,3 10,3 34,9
210 13,9 13,9 48,8
325 21,5 21,5 70,3
169 11,2 11,2 81,5
137 9,1 9,1 90,6

77 5,1 5,1 95,6
22 1,4 1,4 97,1
30 2,0 2,0 99,1

1 ,1 ,1 99,1
11 ,7 ,7 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL104 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Cidadania: participação da população na vida da cidade, 

exercendo direitos e deveres

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

240 15,8 15,8 15,8
136 9,0 9,0 24,9
159 10,5 10,5 35,4
179 11,8 11,8 47,2
335 22,1 22,1 69,3
177 11,7 11,7 81,0
128 8,5 8,5 89,5

93 6,1 6,1 95,7
18 1,2 1,2 96,8
37 2,4 2,4 99,3
11 ,7 ,7 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL105 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Comportamento ético: conduta humana honesta e benéfica 

entre as pessoas na cidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

269 17,8 17,8 17,8
155 10,2 10,2 28,0
166 11,0 11,0 39,0
190 12,6 12,6 51,6
302 20,0 20,0 71,6
175 11,6 11,6 83,1
107 7,1 7,1 90,2

82 5,4 5,4 95,7
27 1,8 1,8 97,5
22 1,5 1,5 98,9
14 ,9 ,9 99,8

2 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL201a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A acessibilidade para pessoas com deficiência na cidade de 

São Paulo, de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

349 23,1 23,1 23,1
171 11,3 11,3 34,4
197 13,0 13,0 47,4
168 11,1 11,1 58,5
270 17,9 17,9 76,4
119 7,9 7,9 84,3

94 6,2 6,2 90,5
71 4,7 4,7 95,2
25 1,7 1,7 96,9
41 2,7 2,7 99,6

6 ,4 ,4 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL201 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Acessibilidade para pessoas com deficiência nos transportes 

públicos

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

378 25,0 25,0 25,0
187 12,4 12,4 37,4
207 13,7 13,7 51,1
142 9,4 9,4 60,5
270 17,9 17,9 78,3
104 6,9 6,9 85,2

76 5,0 5,0 90,3
75 4,9 4,9 95,2
28 1,8 1,8 97,0
42 2,8 2,8 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL202 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Acessibilidade para pessoas com deficiência nos espaços de 

uso público

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

383 25,3 25,3 25,3
196 13,0 13,0 38,3
203 13,4 13,4 51,7
145 9,6 9,6 61,3
285 18,9 18,9 80,1
108 7,2 7,2 87,3

77 5,1 5,1 92,4
66 4,4 4,4 96,8
27 1,8 1,8 98,6
18 1,2 1,2 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL203 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Acessibilidade para pessoas com deficiência nas calçadas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

593 39,2 39,2 39,2
198 13,1 13,1 52,4
174 11,5 11,5 63,9
123 8,1 8,1 72,0
189 12,5 12,5 84,5

98 6,5 6,5 91,0
56 3,7 3,7 94,7
43 2,9 2,9 97,6
21 1,4 1,4 98,9
15 1,0 1,0 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL204 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Inclusão de pessoas com deficiência na rede escolar

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

382 25,2 25,2 25,2
201 13,3 13,3 38,5
166 11,0 11,0 49,5
148 9,8 9,8 59,3
264 17,4 17,4 76,8
115 7,6 7,6 84,4

94 6,2 6,2 90,6
71 4,7 4,7 95,3
20 1,3 1,3 96,6
33 2,2 2,2 98,8
18 1,2 1,2 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL301a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A aparência/ estética da cidade de São Paulo, de uma maneira 

geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

151 10,0 10,0 10,0
102 6,8 6,8 16,8
134 8,9 8,9 25,6
137 9,0 9,0 34,7
318 21,1 21,1 55,7
194 12,8 12,8 68,6
172 11,4 11,4 80,0
192 12,7 12,7 92,7

42 2,8 2,8 95,5
66 4,4 4,4 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL301 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Conservação dos espaços públicos

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

225 14,9 14,9 14,9
153 10,1 10,1 25,0
168 11,1 11,1 36,1
150 9,9 9,9 46,0
334 22,1 22,1 68,1
181 12,0 12,0 80,1
139 9,2 9,2 89,3
105 6,9 6,9 96,3

18 1,2 1,2 97,5
32 2,1 2,1 99,6

5 ,3 ,3 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL302 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Aparência de sua cidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

165 10,9 10,9 10,9
113 7,5 7,5 18,4
139 9,2 9,2 27,5
125 8,3 8,3 35,8
330 21,8 21,8 57,6
189 12,5 12,5 70,1
184 12,2 12,2 82,3
153 10,1 10,1 92,4

50 3,3 3,3 95,8
63 4,1 4,1 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL303 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Aparência de seu bairro

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
Total

222 14,7 14,7 14,7
128 8,5 8,5 23,2
140 9,3 9,3 32,5
162 10,7 10,7 43,2
268 17,7 17,7 60,9
185 12,2 12,2 73,1
143 9,4 9,4 82,5
152 10,1 10,1 92,6

49 3,2 3,2 95,8
64 4,2 4,2 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL304 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Conservação dos monumentos históricos

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

229 15,1 15,1 15,1
136 9,0 9,0 24,2
164 10,9 10,9 35,0
160 10,6 10,6 45,6
295 19,5 19,5 65,1
183 12,1 12,1 77,2
148 9,8 9,8 87,0
113 7,5 7,5 94,4

33 2,2 2,2 96,6
41 2,7 2,7 99,3

9 ,6 ,6 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL401a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A assistência social na cidade de São Paulo, de uma maneira 

geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

234 15,5 15,5 15,5
123 8,2 8,2 23,6
163 10,8 10,8 34,4
153 10,1 10,1 44,5
337 22,3 22,3 66,8
166 11,0 11,0 77,8
145 9,6 9,6 87,3

94 6,2 6,2 93,6
20 1,3 1,3 94,9
52 3,4 3,4 98,4
22 1,4 1,4 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL401 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A quantidade de vagas de trabalho oferecidas para a população 

com maior necessidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

337 22,3 22,3 22,3
221 14,6 14,6 36,9
171 11,3 11,3 48,2
176 11,7 11,7 59,9
288 19,0 19,0 78,9
120 7,9 7,9 86,9

86 5,7 5,7 92,6
62 4,1 4,1 96,6
15 1,0 1,0 97,6
16 1,0 1,0 98,7
16 1,1 1,1 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL402 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A disponibilidade de serviço clínico e terapêutico à população 

com maior necessidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

377 24,9 24,9 24,9
216 14,3 14,3 39,2
169 11,2 11,2 50,4
154 10,2 10,2 60,6
291 19,2 19,2 79,8
128 8,5 8,5 88,3

76 5,0 5,0 93,3
52 3,4 3,4 96,7

9 ,6 ,6 97,3
16 1,0 1,0 98,4
21 1,4 1,4 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL403 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Vagas disponíveis em abrigos para população de rua

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

361 23,9 23,9 23,9
194 12,8 12,8 36,7
173 11,4 11,4 48,2
169 11,2 11,2 59,4
266 17,6 17,6 76,9
115 7,6 7,6 84,5

79 5,2 5,2 89,7
49 3,2 3,2 93,0
16 1,0 1,0 94,0
28 1,8 1,8 95,8

0 ,0 ,0 95,9
59 3,9 3,9 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL501a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: O consumo na cidade de São Paulo, de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

116 7,7 7,7 7,7
85 5,6 5,6 13,3

105 7,0 7,0 20,3
129 8,6 8,6 28,8
338 22,4 22,4 51,2
203 13,4 13,4 64,6
179 11,8 11,8 76,5
205 13,5 13,5 90,0

44 2,9 2,9 92,9
80 5,3 5,3 98,2

1 ,1 ,1 98,3
23 1,5 1,5 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL501 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Possibilidade de consumir produtos reciclados e recarregáveis

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

148 9,8 9,8 9,8
132 8,7 8,7 18,5
143 9,5 9,5 28,0
157 10,4 10,4 38,3
340 22,5 22,5 60,8
172 11,4 11,4 72,2
150 9,9 9,9 82,2
141 9,3 9,3 91,5

43 2,9 2,9 94,3
54 3,6 3,6 97,9

1 ,1 ,1 98,0
29 1,9 1,9 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL502 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Incentivo ao consumo moderado e sustentável

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

197 13,0 13,0 13,0
121 8,0 8,0 21,0
140 9,2 9,2 30,3
196 13,0 13,0 43,3
343 22,7 22,7 66,0
173 11,5 11,5 77,4
154 10,2 10,2 87,6
101 6,7 6,7 94,3

15 1,0 1,0 95,3
29 1,9 1,9 97,2

2 ,1 ,1 97,3
37 2,4 2,4 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL503 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Respeito ao direito do consumidor

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

281 18,6 18,6 18,6
149 9,9 9,9 28,5
145 9,6 9,6 38,0
151 10,0 10,0 48,0
300 19,8 19,8 67,8
175 11,6 11,6 79,4
133 8,8 8,8 88,2

94 6,2 6,2 94,4
30 2,0 2,0 96,4
35 2,3 2,3 98,7

2 ,1 ,1 98,8
15 1,0 1,0 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL504 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A quantidade que você consome em relação as suas 

necessidades

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

111 7,4 7,4 7,4
85 5,6 5,6 13,0

101 6,7 6,7 19,7
128 8,5 8,5 28,2
351 23,2 23,2 51,4
233 15,4 15,4 66,8
217 14,3 14,3 81,1
160 10,6 10,6 91,7

49 3,3 3,3 95,0
51 3,4 3,4 98,4

2 ,1 ,1 98,5
21 1,4 1,4 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL505 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Informação disponível sobre o impacto ambiental dos produtos 

e empresas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

224 14,8 14,8 14,8
144 9,5 9,5 24,4
170 11,3 11,3 35,7
152 10,1 10,1 45,7
330 21,8 21,8 67,6
173 11,5 11,5 79,0
129 8,5 8,5 87,5

98 6,5 6,5 94,0
21 1,4 1,4 95,4
24 1,6 1,6 97,0

2 ,1 ,1 97,1
39 2,6 2,6 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL506 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A durabilidade material e cultural dos produtos

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

191 12,6 12,6 12,6
120 8,0 8,0 20,6
144 9,5 9,5 30,1
167 11,0 11,0 41,2
382 25,3 25,3 66,4
187 12,4 12,4 78,8
145 9,6 9,6 88,4

77 5,1 5,1 93,5
23 1,5 1,5 95,1
26 1,7 1,7 96,8

2 ,1 ,1 96,9
44 2,9 2,9 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL507 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A qualidade e quantidade de publicidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

162 10,7 10,7 10,7
110 7,3 7,3 18,0
127 8,4 8,4 26,4
154 10,2 10,2 36,5
361 23,9 23,9 60,4
199 13,2 13,2 73,6
172 11,4 11,4 85,0
126 8,3 8,3 93,3

25 1,7 1,7 94,9
39 2,6 2,6 97,5

2 ,1 ,1 97,7
33 2,2 2,2 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL508 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Oportunidades para consumir bens artísticos e culturais

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

226 14,9 14,9 14,9
142 9,4 9,4 24,3
140 9,2 9,2 33,6
168 11,1 11,1 44,7
307 20,3 20,3 65,0
197 13,0 13,0 78,0
121 8,0 8,0 85,9
110 7,3 7,3 93,2

20 1,4 1,4 94,6
41 2,7 2,7 97,3

2 ,1 ,1 97,4
37 2,5 2,5 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL601a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: As questões culturais da cidade de São Paulo, de uma maneira 

geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

132 8,7 8,7 8,7
72 4,8 4,8 13,5

111 7,3 7,3 20,8
96 6,3 6,3 27,1

314 20,7 20,7 47,9
213 14,1 14,1 62,0
193 12,8 12,8 74,7
220 14,5 14,5 89,3

58 3,8 3,8 93,1
88 5,8 5,8 98,9
14 ,9 ,9 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL601 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Manifestações artístico-culturais nas escolas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

191 12,7 12,7 12,7
136 9,0 9,0 21,6
124 8,2 8,2 29,8
120 7,9 7,9 37,8
272 18,0 18,0 55,8
211 14,0 14,0 69,7
172 11,4 11,4 81,1
136 9,0 9,0 90,1

45 3,0 3,0 93,1
64 4,2 4,2 97,3

1 ,1 ,1 97,4
35 2,3 2,3 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL602 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que participa de atividades culturais

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

345 22,8 22,8 22,8
151 10,0 10,0 32,7
110 7,3 7,3 40,0
146 9,7 9,7 49,7
274 18,1 18,1 67,8
149 9,8 9,8 77,6
125 8,3 8,3 85,9
110 7,3 7,3 93,1

46 3,1 3,1 96,2
44 2,9 2,9 99,1

1 ,1 ,1 99,2
9 ,6 ,6 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL603 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proximidade de centros culturais

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

317 21,0 21,0 21,0
198 13,1 13,1 34,1
122 8,1 8,1 42,2
137 9,1 9,1 51,2
234 15,4 15,4 66,7
168 11,1 11,1 77,8
130 8,6 8,6 86,4
106 7,0 7,0 93,4

32 2,1 2,1 95,5
54 3,6 3,6 99,1
11 ,7 ,7 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL604 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proximidade de bibliotecas públicas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

388 25,7 25,7 25,7
188 12,5 12,5 38,1
138 9,1 9,1 47,2
120 7,9 7,9 55,2
210 13,9 13,9 69,0
138 9,1 9,1 78,1
132 8,7 8,7 86,9

98 6,4 6,4 93,3
34 2,3 2,3 95,6
53 3,5 3,5 99,1
12 ,8 ,8 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL605 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proximidade de teatros

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

469 31,0 31,0 31,0
184 12,2 12,2 43,2
130 8,6 8,6 51,8
109 7,2 7,2 59,0
207 13,7 13,7 72,7
121 8,0 8,0 80,7
109 7,2 7,2 87,9

82 5,5 5,5 93,3
28 1,9 1,9 95,2
59 3,9 3,9 99,1

1 ,1 ,1 99,2
9 ,6 ,6 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL606 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que visita museus e exposições

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

500 33,0 33,0 33,0
162 10,7 10,7 43,7
140 9,3 9,3 53,0
112 7,4 7,4 60,5
215 14,2 14,2 74,7
130 8,6 8,6 83,2
102 6,7 6,7 89,9

80 5,3 5,3 95,2
25 1,7 1,7 96,9
35 2,3 2,3 99,2

9 ,6 ,6 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL607 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Preços das entradas de teatros, shows e cinemas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

441 29,2 29,2 29,2
186 12,3 12,3 41,5
157 10,4 10,4 51,9
149 9,8 9,8 61,7
212 14,0 14,0 75,7
126 8,3 8,3 84,1

89 5,9 5,9 90,0
58 3,8 3,8 93,8
27 1,8 1,8 95,5
35 2,3 2,3 97,9

2 ,1 ,1 98,0
27 1,8 1,8 99,8

4 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL608 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proximidade de cinemas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

367 24,3 24,3 24,3
133 8,8 8,8 33,0
123 8,1 8,1 41,1
118 7,8 7,8 48,9
240 15,9 15,9 64,8
154 10,2 10,2 74,9
113 7,5 7,5 82,4
118 7,8 7,8 90,2

56 3,7 3,7 93,9
79 5,3 5,3 99,2

1 ,1 ,1 99,3
9 ,6 ,6 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL701a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A desigualdade social na cidade de São Paulo, de uma maneira 

geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

504 33,3 33,3 33,3
220 14,6 14,6 47,9
183 12,1 12,1 60,0
142 9,4 9,4 69,4
211 13,9 13,9 83,3
101 6,7 6,7 90,0

62 4,1 4,1 94,1
43 2,8 2,8 97,0
21 1,4 1,4 98,3
20 1,3 1,3 99,6

4 ,2 ,2 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL701 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Igualdade no acesso à educação

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

432 28,5 28,5 28,5
214 14,2 14,2 42,7
191 12,6 12,6 55,3
139 9,2 9,2 64,5
245 16,2 16,2 80,7
115 7,6 7,6 88,3

77 5,1 5,1 93,4
51 3,4 3,4 96,7
20 1,3 1,3 98,1
24 1,6 1,6 99,7

3 ,2 ,2 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL702 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Igualdade no acesso ao serviço de saúde

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

539 35,7 35,7 35,7
221 14,6 14,6 50,3
187 12,4 12,4 62,7
120 8,0 8,0 70,7
201 13,3 13,3 83,9
107 7,1 7,1 91,0

69 4,5 4,5 95,5
36 2,4 2,4 97,9
11 ,7 ,7 98,6
18 1,2 1,2 99,8

1 ,1 ,1 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL703 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Igualdade no acesso à oportunidade de trabalho e emprego

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

508 33,6 33,6 33,6
205 13,6 13,6 47,2
194 12,8 12,8 60,0
163 10,8 10,8 70,8
218 14,4 14,4 85,2

91 6,0 6,0 91,2
71 4,7 4,7 95,9
30 2,0 2,0 97,9
14 ,9 ,9 98,8
13 ,8 ,8 99,7

3 ,2 ,2 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL704 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Distribuição de renda

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

587 38,8 38,8 38,8
227 15,0 15,0 53,8
172 11,4 11,4 65,2
137 9,1 9,1 74,3
201 13,3 13,3 87,6

80 5,3 5,3 92,9
56 3,7 3,7 96,6
23 1,5 1,5 98,1

8 ,5 ,5 98,6
16 1,1 1,1 99,7

2 ,1 ,1 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL705 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Igualdade no acesso à justiça

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

567 37,5 37,5 37,5
232 15,3 15,3 52,8
185 12,2 12,2 65,1
131 8,7 8,7 73,8
185 12,3 12,3 86,0

93 6,1 6,1 92,2
62 4,1 4,1 96,3
28 1,8 1,8 98,1
14 ,9 ,9 99,0
12 ,8 ,8 99,8

1 ,1 ,1 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL706 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Igualdade no acesso à moradia

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

585 38,7 38,7 38,7
239 15,8 15,8 54,5
200 13,2 13,2 67,7
115 7,6 7,6 75,3
164 10,8 10,8 86,1

82 5,4 5,4 91,5
51 3,4 3,4 94,9
36 2,4 2,4 97,3
15 1,0 1,0 98,3
22 1,5 1,5 99,8

1 ,1 ,1 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL801a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A questão da educação na cidade de São Paulo, de uma 

maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

310 20,5 20,5 20,5
175 11,5 11,5 32,0
184 12,2 12,2 44,2
149 9,8 9,8 54,0
295 19,5 19,5 73,5
141 9,3 9,3 82,8
109 7,2 7,2 90,0

81 5,4 5,4 95,4
28 1,8 1,8 97,3
32 2,1 2,1 99,3

8 ,5 ,5 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL801 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Quantidade de vagas em creches, pré-escolas e escolas em 

locais próximos à sua moradia

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
Total

322 21,3 21,3 21,3
187 12,4 12,4 33,7
176 11,6 11,6 45,3
143 9,4 9,4 54,8
264 17,5 17,5 72,2
145 9,6 9,6 81,9

84 5,6 5,6 87,4
107 7,1 7,1 94,5

33 2,2 2,2 96,7
29 1,9 1,9 98,6

1 ,1 ,1 98,7
20 1,3 1,3 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL802 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Envolvimento das famílias na educação dos filhos

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

244 16,2 16,2 16,2
166 10,9 10,9 27,1
151 10,0 10,0 37,1
147 9,7 9,7 46,9
338 22,4 22,4 69,2
155 10,2 10,2 79,4
136 9,0 9,0 88,5

87 5,8 5,8 94,2
29 1,9 1,9 96,1
48 3,1 3,1 99,3
11 ,7 ,7 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL803 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A adequação da formação educacional para o acesso ao mundo 

do trabalho

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

257 17,0 17,0 17,0
172 11,4 11,4 28,4
186 12,3 12,3 40,7
173 11,4 11,4 52,1
336 22,2 22,2 74,3
152 10,0 10,0 84,3
104 6,9 6,9 91,2

71 4,7 4,7 95,9
18 1,2 1,2 97,1
26 1,7 1,7 98,8
17 1,1 1,1 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL804 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Acesso ao ensino superior de qualidade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

279 18,5 18,5 18,5
177 11,7 11,7 30,2
168 11,1 11,1 41,2
164 10,8 10,8 52,1
316 20,9 20,9 73,0
147 9,7 9,7 82,6
128 8,4 8,4 91,1

78 5,2 5,2 96,2
24 1,6 1,6 97,8
18 1,2 1,2 99,0
15 1,0 1,0 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL805 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Formação e condições de trabalho e estudo dos profissionais 

de educação

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

254 16,8 16,8 16,8
154 10,2 10,2 27,0
180 11,9 11,9 38,9
161 10,6 10,6 49,5
336 22,2 22,2 71,7
167 11,0 11,0 82,8
118 7,8 7,8 90,6

79 5,2 5,2 95,8
22 1,5 1,5 97,3
28 1,8 1,8 99,1
12 ,8 ,8 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL806 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Promoção da cidadania e da democracia na educação

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

281 18,6 18,6 18,6
185 12,2 12,2 30,8
184 12,2 12,2 43,0
165 10,9 10,9 53,9
311 20,6 20,6 74,5
158 10,5 10,5 85,0
116 7,7 7,7 92,6

59 3,9 3,9 96,5
8 ,6 ,6 97,1

22 1,5 1,5 98,6
1 ,1 ,1 98,6

20 1,3 1,3 100,0
0 ,0 ,0 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL807 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Respeito, valorização e reconhecimento aos profissionais da 

educação

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

402 26,6 26,6 26,6
182 12,1 12,1 38,7
169 11,2 11,2 49,8
155 10,2 10,2 60,0
274 18,1 18,1 78,2
107 7,1 7,1 85,2

90 5,9 5,9 91,2
70 4,6 4,6 95,8
15 1,0 1,0 96,8
37 2,4 2,4 99,2

9 ,6 ,6 99,8
2 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL901a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: O esporte na cidade de São Paulo, de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

148 9,8 9,8 9,8
127 8,4 8,4 18,2
128 8,5 8,5 26,6
138 9,1 9,1 35,7
293 19,4 19,4 55,1
166 11,0 11,0 66,1
195 12,9 12,9 79,0
155 10,2 10,2 89,3

51 3,4 3,4 92,6
91 6,0 6,0 98,6
18 1,2 1,2 99,8

2 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL901 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que realiza atividades esportivas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

363 24,0 24,0 24,0
146 9,6 9,6 33,6
118 7,8 7,8 41,4
129 8,6 8,6 50,0
244 16,1 16,1 66,1
136 9,0 9,0 75,1
122 8,1 8,1 83,2
116 7,7 7,7 90,8

44 2,9 2,9 93,7
81 5,3 5,3 99,1

2 ,1 ,1 99,2
11 ,7 ,7 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL902 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proximidade de equipamentos públicos para atividades de 

esporte

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

256 16,9 16,9 16,9
144 9,5 9,5 26,5
162 10,7 10,7 37,2
137 9,1 9,1 46,3
266 17,6 17,6 63,9
162 10,7 10,7 74,6
139 9,2 9,2 83,8
119 7,8 7,8 91,7

36 2,4 2,4 94,0
73 4,8 4,8 98,9
17 1,1 1,1 100,0

0 ,0 ,0 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL903 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que se praticam esportes nas escolas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

228 15,1 15,1 15,1
127 8,4 8,4 23,5
139 9,2 9,2 32,7
134 8,9 8,9 41,6
301 19,9 19,9 61,5
164 10,8 10,8 72,3
147 9,7 9,7 82,0
128 8,5 8,5 90,5

49 3,2 3,2 93,7
62 4,1 4,1 97,8
34 2,2 2,2 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1001a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A habitação na cidade de São Paulo, de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

286 18,9 18,9 18,9
164 10,9 10,9 29,8
206 13,6 13,6 43,4
183 12,1 12,1 55,5
280 18,5 18,5 74,0
149 9,9 9,9 83,9

97 6,4 6,4 90,3
84 5,5 5,5 95,8
27 1,8 1,8 97,6
34 2,3 2,3 99,8

2 ,2 ,2 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL1001 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Políticas de reurbanização das favelas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

425 28,1 28,1 28,1
208 13,8 13,8 41,9
193 12,8 12,8 54,6
164 10,9 10,9 65,5
246 16,3 16,3 81,8

95 6,3 6,3 88,1
76 5,0 5,0 93,1
55 3,6 3,6 96,7
15 1,0 1,0 97,7
23 1,5 1,5 99,2
12 ,8 ,8 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1002 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Oferta de planos habitacionais para todas as faixas salariais

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

477 31,5 31,5 31,5
201 13,3 13,3 44,8
194 12,9 12,9 57,7
153 10,1 10,1 67,8
210 13,9 13,9 81,7
115 7,6 7,6 89,3

58 3,8 3,8 93,2
48 3,2 3,2 96,3
24 1,6 1,6 97,9
24 1,6 1,6 99,5

7 ,5 ,5 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL1003 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Soluções criadas para moradias em áreas de risco

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

493 32,6 32,6 32,6
225 14,9 14,9 47,5
214 14,1 14,1 61,6
141 9,4 9,4 71,0
180 11,9 11,9 82,9

95 6,3 6,3 89,2
80 5,3 5,3 94,5
43 2,8 2,8 97,3
13 ,9 ,9 98,2
17 1,1 1,1 99,3
11 ,7 ,7 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1004 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Políticas que permitem a aquisição da casa própria

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

487 32,2 32,2 32,2
204 13,5 13,5 45,7
175 11,6 11,6 57,3
142 9,4 9,4 66,7
208 13,8 13,8 80,5
117 7,7 7,7 88,2

63 4,1 4,1 92,3
64 4,2 4,2 96,6
20 1,3 1,3 97,9
27 1,8 1,8 99,6

4 ,3 ,3 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1005 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Qualidade de sua moradia

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
Total

138 9,1 9,1 9,1
101 6,7 6,7 15,8

88 5,8 5,8 21,6
98 6,5 6,5 28,1

218 14,4 14,4 42,5
167 11,0 11,0 53,5
208 13,7 13,7 67,3
243 16,1 16,1 83,3

92 6,1 6,1 89,5
159 10,5 10,5 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1006 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Quantidade de estações de metrô em seu bairro

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
99 Não respondeu
Total

412 27,3 27,3 27,3
172 11,4 11,4 38,6
116 7,7 7,7 46,3
106 7,0 7,0 53,3
190 12,6 12,6 65,9
125 8,3 8,3 74,2
119 7,9 7,9 82,0
129 8,5 8,5 90,6

62 4,1 4,1 94,6
79 5,2 5,2 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL1007 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Oferta e qualidade da coleta de esgoto em sua casa

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

258 17,1 17,1 17,1
99 6,6 6,6 23,6

112 7,4 7,4 31,0
99 6,5 6,5 37,6

231 15,2 15,2 52,8
157 10,4 10,4 63,2
158 10,4 10,4 73,6
193 12,8 12,8 86,4

84 5,5 5,5 91,9
116 7,7 7,7 99,6

5 ,3 ,3 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1101a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A questão da infância e da adolescência na cidade de São 

Paulo, de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

287 19,0 19,0 19,0
153 10,1 10,1 29,1
170 11,2 11,2 40,4
157 10,4 10,4 50,7
318 21,1 21,1 71,8
165 10,9 10,9 82,7
120 8,0 8,0 90,7

85 5,6 5,6 96,3
20 1,3 1,3 97,7
30 2,0 2,0 99,6

6 ,4 ,4 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL1101 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Atendimento às crianças vítimas de violência e risco de vida

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

351 23,2 23,2 23,2
189 12,5 12,5 35,7
195 12,9 12,9 48,6
172 11,4 11,4 60,0
256 16,9 16,9 76,9
122 8,1 8,1 85,0
100 6,6 6,6 91,6

65 4,3 4,3 95,9
27 1,8 1,8 97,6
21 1,4 1,4 99,0
15 1,0 1,0 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1102 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Reintegração da criança e do adolescente de rua na família

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

397 26,3 26,3 26,3
201 13,3 13,3 39,6
185 12,2 12,2 51,8
164 10,9 10,9 62,7
268 17,7 17,7 80,4
114 7,5 7,5 87,9

69 4,6 4,6 92,5
58 3,8 3,8 96,4
12 ,8 ,8 97,1
22 1,5 1,5 98,6
21 1,4 1,4 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1103 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Funcionamento do sistema de garantias de direitos (conselho 

tutelar, varas da infância etc.)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
Total

332 22,0 22,0 22,0
176 11,6 11,6 33,6
167 11,1 11,1 44,7
146 9,7 9,7 54,3
294 19,5 19,5 73,8
159 10,5 10,5 84,3
109 7,2 7,2 91,5

74 4,9 4,9 96,4
22 1,4 1,4 97,8
22 1,4 1,4 99,2

1 ,1 ,1 99,3
10 ,7 ,7 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1104 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proteção oferecida à infância e adolescência

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

388 25,7 25,7 25,7
173 11,5 11,5 37,2
158 10,4 10,4 47,6
157 10,4 10,4 58,0
278 18,4 18,4 76,4
145 9,6 9,6 86,0

95 6,3 6,3 92,2
64 4,2 4,2 96,4
18 1,2 1,2 97,6
27 1,8 1,8 99,5

6 ,4 ,4 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1201a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: A questão da juventude na cidade de São Paulo, de uma 

maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

277 18,3 18,3 18,3
135 8,9 8,9 27,2
148 9,8 9,8 37,0
157 10,4 10,4 47,4
327 21,6 21,6 69,0
170 11,2 11,2 80,3
156 10,3 10,3 90,6

82 5,4 5,4 96,0
25 1,6 1,6 97,6
24 1,6 1,6 99,2
10 ,6 ,6 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL1201 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Oportunidade do primeiro emprego aos jovens

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

267 17,6 17,6 17,6
154 10,2 10,2 27,8
155 10,3 10,3 38,1
154 10,2 10,2 48,3
279 18,4 18,4 66,7
138 9,1 9,1 75,8
163 10,8 10,8 86,6

97 6,4 6,4 93,0
38 2,5 2,5 95,6
58 3,8 3,8 99,4

8 ,5 ,5 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1202 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Acesso ao ensino técnico, profissionalizante e universitário

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

225 14,9 14,9 14,9
137 9,1 9,1 24,0
156 10,3 10,3 34,3
161 10,6 10,6 44,9
297 19,6 19,6 64,5
160 10,6 10,6 75,1
160 10,6 10,6 85,6
120 7,9 7,9 93,6

37 2,4 2,4 96,0
49 3,3 3,3 99,2

1 ,1 ,1 99,3
8 ,5 ,5 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1203 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: O grau de acesso a informações para os jovens na prevenção 

ao uso de drogas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

319 21,1 21,1 21,1
193 12,7 12,7 33,8
144 9,5 9,5 43,4
146 9,7 9,7 53,0
258 17,1 17,1 70,1
145 9,6 9,6 79,7
104 6,9 6,9 86,6
103 6,8 6,8 93,4

30 2,0 2,0 95,4
61 4,0 4,0 99,5

5 ,3 ,3 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1204 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Espaços culturais e centros de juventude nos bairros

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

335 22,1 22,1 22,1
207 13,7 13,7 35,8
163 10,8 10,8 46,6
160 10,6 10,6 57,1
266 17,6 17,6 74,7
132 8,7 8,7 83,4
106 7,0 7,0 90,4

77 5,1 5,1 95,5
18 1,2 1,2 96,7
34 2,2 2,2 98,9

1 ,1 ,1 99,0
13 ,9 ,9 99,9

2 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL1205 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Programas de prevenção da gravidez na adolescência

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

379 25,1 25,1 25,1
164 10,9 10,9 35,9
151 10,0 10,0 45,9
139 9,2 9,2 55,0
270 17,9 17,9 72,9
121 8,0 8,0 80,9
123 8,1 8,1 89,0

89 5,9 5,9 94,9
29 1,9 1,9 96,8
37 2,4 2,4 99,3

9 ,6 ,6 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1206 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: O quanto as escolas são atrativas para os jovens

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

359 23,8 23,8 23,8
202 13,4 13,4 37,1
167 11,0 11,0 48,2
140 9,3 9,3 57,4
293 19,4 19,4 76,8
121 8,0 8,0 84,8

93 6,2 6,2 91,0
77 5,1 5,1 96,1
20 1,4 1,4 97,4
31 2,1 2,1 99,5

6 ,4 ,4 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1207 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Tratamento dos policiais aos jovens

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

441 29,2 29,2 29,2
189 12,5 12,5 41,7
136 9,0 9,0 50,6
157 10,4 10,4 61,0
268 17,7 17,7 78,7
131 8,6 8,6 87,4

77 5,1 5,1 92,5
68 4,5 4,5 97,0
19 1,3 1,3 98,3
18 1,2 1,2 99,5

4 ,3 ,3 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1301a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: As questões de lazer e modo de vida na cidade de São Paulo, 

de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

147 9,7 9,7 9,7
115 7,6 7,6 17,3
120 7,9 7,9 25,3
137 9,0 9,0 34,3
346 22,9 22,9 57,2
176 11,6 11,6 68,8
207 13,7 13,7 82,5
158 10,4 10,4 92,9

47 3,1 3,1 96,0
56 3,7 3,7 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL1301 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Tempo disponível que possui para o lazer

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

224 14,8 14,8 14,8
148 9,8 9,8 24,6
145 9,6 9,6 34,2
132 8,7 8,7 43,0
319 21,1 21,1 64,0
164 10,9 10,9 74,9
162 10,7 10,7 85,6
123 8,2 8,2 93,8

29 1,9 1,9 95,7
61 4,1 4,1 99,8

1 ,1 ,1 99,9
2 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1302 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que viaja

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
99 Não respondeu
Total

366 24,2 24,2 24,2
185 12,2 12,2 36,4
177 11,7 11,7 48,1
136 9,0 9,0 57,1
244 16,1 16,1 73,2
113 7,5 7,5 80,7
120 7,9 7,9 88,6

99 6,6 6,6 95,2
29 1,9 1,9 97,1
42 2,8 2,8 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL1303 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que tem contato com a natureza

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

264 17,5 17,5 17,5
171 11,3 11,3 28,8
140 9,3 9,3 38,0
149 9,8 9,8 47,9
282 18,7 18,7 66,5
135 8,9 8,9 75,5
131 8,7 8,7 84,1
135 8,9 8,9 93,0

35 2,3 2,3 95,4
67 4,5 4,5 99,8

1 ,1 ,1 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1304 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que faz atividades físicas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
99 Não respondeu
Total

359 23,7 23,7 23,7
162 10,7 10,7 34,4
146 9,7 9,7 44,1
114 7,5 7,5 51,6
249 16,5 16,5 68,1
129 8,5 8,5 76,6
121 8,0 8,0 84,6
117 7,7 7,7 92,4

40 2,7 2,7 95,0
72 4,7 4,7 99,8

2 ,1 ,1 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1305 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que lê jornais, livros e revistas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
99 Não respondeu
Total

270 17,9 17,9 17,9
123 8,2 8,2 26,0
138 9,2 9,2 35,2
112 7,4 7,4 42,6
235 15,5 15,5 58,2
155 10,2 10,2 68,4
133 8,8 8,8 77,2
161 10,7 10,7 87,9

66 4,4 4,4 92,3
114 7,6 7,6 99,8

1 ,1 ,1 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1306 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que sai com amigos

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

250 16,5 16,5 16,5
125 8,3 8,3 24,8
123 8,1 8,1 32,9
106 7,0 7,0 40,0
239 15,8 15,8 55,7
142 9,4 9,4 65,2
153 10,1 10,1 75,3
193 12,8 12,8 88,0

65 4,3 4,3 92,4
113 7,5 7,5 99,8

1 ,1 ,1 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1307 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que visita familiares

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

147 9,7 9,7 9,7
107 7,1 7,1 16,8

90 5,9 5,9 22,7
114 7,5 7,5 30,2
245 16,2 16,2 46,4
160 10,6 10,6 57,0
177 11,7 11,7 68,7
222 14,7 14,7 83,4

90 6,0 6,0 89,4
159 10,5 10,5 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL1308 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que vai a clubes ou espaços de lazer e 

recreação

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
99 Não respondeu
Total

437 28,9 28,9 28,9
151 10,0 10,0 38,8
144 9,5 9,5 48,3
121 8,0 8,0 56,3
214 14,2 14,2 70,5
129 8,5 8,5 79,0
117 7,8 7,8 86,8
104 6,9 6,9 93,6

34 2,2 2,2 95,9
57 3,8 3,8 99,6

2 ,1 ,1 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1309 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Frequência com que vai ao cinema

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

454 30,1 30,1 30,1
172 11,4 11,4 41,5
134 8,9 8,9 50,4
117 7,7 7,7 58,1
216 14,3 14,3 72,4
103 6,8 6,8 79,2
130 8,6 8,6 87,8

97 6,4 6,4 94,2
29 1,9 1,9 96,2
50 3,3 3,3 99,5

1 ,1 ,1 99,5
3 ,2 ,2 99,7
4 ,3 ,3 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1401a Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: O meio ambiente na cidade de São Paulo, de uma maneira geral

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

236 15,6 15,6 15,6
155 10,3 10,3 25,9
177 11,7 11,7 37,6
165 10,9 10,9 48,5
319 21,1 21,1 69,6
176 11,7 11,7 81,3
123 8,1 8,1 89,4

96 6,3 6,3 95,7
26 1,7 1,7 97,5
33 2,2 2,2 99,6

3 ,2 ,2 99,8
2 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1401 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Qualidade do ar

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

390 25,8 25,8 25,8
220 14,6 14,6 40,3
194 12,8 12,8 53,1
159 10,5 10,5 63,6
242 16,0 16,0 79,6
124 8,2 8,2 87,8

95 6,3 6,3 94,1
49 3,2 3,2 97,3
13 ,9 ,9 98,2
26 1,7 1,7 99,9

1 ,1 ,1 100,0
1512 100,0 100,0
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P2BL1402 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Despoluição e preservação de rios, lagos e represas

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

487 32,2 32,2 32,2
209 13,8 13,8 46,0
192 12,7 12,7 58,7
128 8,4 8,4 67,1
236 15,6 15,6 82,7
124 8,2 8,2 90,9

63 4,2 4,2 95,1
47 3,1 3,1 98,2
11 ,7 ,7 98,9
12 ,8 ,8 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL1403 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Coleta seletiva em seu bairro

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
97 Não se aplica
98 Não sabe
Total

287 19,0 19,0 19,0
133 8,8 8,8 27,8
110 7,3 7,3 35,1
109 7,2 7,2 42,3
207 13,7 13,7 55,9
135 8,9 8,9 64,9
146 9,6 9,6 74,5
154 10,2 10,2 84,7

80 5,3 5,3 90,0
134 8,9 8,9 98,9

3 ,2 ,2 99,1
13 ,9 ,9 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1404 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Revitalização e conservação de parques, praças e várzeas 

existentes

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

287 19,0 19,0 19,0
174 11,5 11,5 30,5
169 11,2 11,2 41,6
168 11,1 11,1 52,7
287 19,0 19,0 71,7
163 10,8 10,8 82,5
112 7,4 7,4 89,9

89 5,9 5,9 95,8
26 1,7 1,7 97,5
28 1,9 1,9 99,4

8 ,5 ,5 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1512 100,0 100,0

P2BL1405 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Campanhas de educação ambiental

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
99 Não respondeu
Total

357 23,6 23,6 23,6
186 12,3 12,3 35,9
192 12,7 12,7 48,6
162 10,7 10,7 59,3
278 18,4 18,4 77,8
133 8,8 8,8 86,6

86 5,7 5,7 92,2
68 4,5 4,5 96,7
14 ,9 ,9 97,7
25 1,6 1,6 99,3

8 ,5 ,5 99,8
3 ,2 ,2 100,0

1512 100,0 100,0
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P2BL1406 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Sua consciência e responsabilidade ambiental

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Totalmente insatisfeito
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Totalmente satisfeito
98 Não sabe
Total

143 9,4 9,4 9,4
89 5,9 5,9 15,3

103 6,8 6,8 22,2
108 7,1 7,1 29,3
254 16,8 16,8 46,1
163 10,8 10,8 56,9
191 12,6 12,6 69,6
250 16,5 16,5 86,1

79 5,2 5,2 91,3
127 8,4 8,4 99,7

4 ,3 ,3 100,0
1512 100,0 100,0

P2BL1407 Vou citar diferentes aspectos de diversas áreas e gostaria de saber o quanto o(a) sr(a) 
está satisfeito com cada um deles: Proximidade de parques e áreas verdes

